PAGE
3

	[image: image1.jpg]

	Министерство транспорта Российской Федерации

(МИНТРАНС РОССИИ)

	ПРИКАЗ

	___________________________
	Москва
	№_________________________

О внесении изменений в Федеральные авиационные правила
«Требования авиационной безопасности к аэропортам»,
утвержденные приказом Министерства транспорта Российской Федерации
от 28 ноября 2005 г. № 142
В соответствии с пунктом 2 статьи 48, пунктом 4 статьи 84 Федерального закона от 19 марта 1997 г. № 60-ФЗ «Воздушный кодекс Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 12, ст. 1383; 1999,
№ 28, ст. 3483; 2004, № 35, ст. 3607, № 45, ст. 4377; 2005, № 13, ст. 1078; 2006, № 30, ст. 3290, 3291; 2007, № 1 (ч. I), ст. 29, № 27, ст. 3213, № 46, ст. 5554, № 49, ст. 6075, № 50, ст. 6239, 6244, 6245; 2008, № 29 (ч. I), ст. 3418, № 30 (ч. II), ст. 3616; 2009,
№ 1, ст. 17, № 29, ст. 3616; 2010, № 30, ст. 4014; 2011, № 7, ст. 901, № 15, ст. 2019, 2023, 2024, № 30 (ч. 1), ст. 4590, № 48, ст. 6733, № 50, ст. 7351) и в целях предупреждения актов незаконного вмешательства в деятельность гражданской авиации  п р и к а з ы в а ю:

Внести в Федеральные авиационные правила «Требования авиационной безопасности к аэропортам», утвержденные приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 28 ноября 2005 г. № 142 (зарегистрирован Минюстом России 28 декабря 2005 г., регистрационный № 7321), с изменениями, внесенными приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 31 января 2008 г.
№ 20 (зарегистрирован Минюстом России 21 февраля 2008 г., регистрационный
№ 11207), изменения согласно приложению к настоящему приказу.

Министр                                                                                                         М.Ю. Соколов
Бесфамильный Сергей Викторович

(499) 231 68 66
ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Минтранса России
от _______________  №  ____
ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Федеральные авиационные правила «Требования авиационной безопасности к аэропортам», утвержденные в приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 28 ноября 2005 г. № 142 (зарегистрирован Минюстом России 28 декабря 2005 г., регистрационный № 7321),
с изменениями, внесенными приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 31 января 2008 г. № 20 (зарегистрирован Минюстом России
21 февраля 2008 г., регистрационный № 11207)
1. В пунктах 1, 4, 5, 6, 9 и 60 слова «авиационные предприятия» в соответствующем падеже исключить.

2. Пункт 7 изложить  в следующей редакции:

«7. Аэропорты, эксплуатанты должны иметь программы обеспечения авиационной безопасности, согласованные с Федеральным агентством воздушного транспорта.

Программы обеспечения авиационной безопасности аэропортов и эксплуатантов разрабатываются с учетом условий базирования, географии полетов и типов воздушных судов, объема пассажирских и грузовых перевозок и других факторов.

Приложениями к программам обеспечения авиационной безопасности аэропорта являются: карта аэропорта и прилегающей к аэропорту местности; схема контролируемой и неконтролируемой зон аэропорта, зон ограниченного доступа аэропорта с указанием контрольно-пропускных пунктов; схема здания аэровокзала с указанием пунктов досмотра; перечень эксплуатантов и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории аэропорта; планы по урегулированию чрезвычайных ситуаций».
3. Пункт 8 после абзаца десятого дополнить абзацами в следующей редакции:

«мест для остановки автотранспорта на привокзальных площадях для высадки/посадки пассажиров;

пешеходных переходов, турникетов для разделения движения транспортных и пешеходных потоков на привокзальных площадях».

4. В абзаце первом пункта 10 слова «территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере транспорта и подразделением вневедомственной охраны при органах внутренних дел Российской Федерации, осуществляющим охрану аэропортов и объектов их инфраструктуры (далее - подразделения, осуществляющие охрану аэропортов и объектов их инфраструктуры)» заменить словами «подразделением, осуществляющим охрану аэропорта и объектов его инфраструктуры».
5. В пунктах 11, 13, 14, 16 и 66 слова «работники авиационных предприятий» в соответствующем падеже  исключить.

6. В пункте 19:

а) слово «выездов» заменить словами «въездов/выездов»;

б) после абзаца первого дополнить абзацами в следующей редакции:
«Конструкция запасных въездов/выездов должна обеспечивать целостность и характеристики ограждения.
В международных аэропортах запасные въезды/выезды для предупреждения несанкционированного проникновения транспортных средств оборудуются физическими заграждениями (дорожными барьерами)».
7. В пункте 20:
а) дополнить абзацем первым в следующей редакции:
«20. Охрана аэропортов и объектов их инфраструктуры осуществляется в соответствии с Правилами охраны аэропортов и объектов их инфраструктуры, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 1 февраля 2011 г. № 42 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 6, ст. 890)»;

б) слова «по согласованию с территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере транспорта и» заменить словами «согласованной с».
8. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. На привокзальной площади аэропорта стоянка транспортных средств в непосредственной близости от фронтона здания аэровокзала запрещена. Допускается остановка транспортных средств только на время, необходимое для посадки или высадки пассажиров либо загрузки или разгрузки транспортного средства. Любое транспортное средство, оставленное у здания аэровокзала, подлежит эвакуации на автостоянку.
Перед зданием аэровокзала устанавливаются физические заграждения (массивные тумбы, безводные рвы и система барьеров) с целью воспрепятствования выезда транспортных средств на тротуар или их въезда в здание аэровокзала (для аэропортов местных воздушных линий носит рекомендательный характер).

Места установки физических заграждений и размещения автостоянок определяются в плане обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры воздушного транспорта».
9. Пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Предполетный и послеполетный досмотры пассажиров и багажа, в том числе вещей, находящихся при пассажирах, членов экипажей воздушных судов, авиационного персонала, бортовых запасов воздушного судна, грузов и почты осуществляется в соответствии с Правилами проведения предполетного и послеполетного досмотров, утвержденными приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 25 июля 2007 г. № 104 (зарегистрирован Минюстом России 9 августа 2007 г., регистрационный № 9975), с изменениями, внесенными приказами Министерства транспорта Российской Федерации от 29 ноября 2010 г.
№ 267 (зарегистрирован Минюстом России 1 марта 2011 г., регистрационный
№ 19962) и от 16 апреля 2012 г. № 96 (зарегистрирован Минюстом России
20 апреля 2012 г., регистрационный № 23895)».
10. В пункте 30 слова «и территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере транспорта» исключить.

11. В пункте 31 слова «работников авиапредприятий» исключить.
12. В пункт 53 слова «и согласованной с территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, таможенным и пограничным органом» исключить.
PAGE